开发建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称:     福贡县边境（国门）学校建设项目

项 目 编 号:     福发改批〔2009〕132 号

建 设 地 点:
福贡县上帕镇古泉村

验 收 单 位:      福贡县财政局

2019年 7月30日

	项目名称
	福贡县边境（国门）学校建设项目
	行业类别
	社会事业类

	主管部门

（或主要投资人）
	福贡县财政局
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	怒江州水务局、怒水保发〔2012〕7 号、2012年6月6日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间

	可研报告批复机关、文号及时间
	怒江傈僳族自治州福贡县发展和改革委员会、福发改批〔2009〕132 号

	项目建设起止时间
	2011年1月至2013年12月

	水土保持方案编制单位
	云南地质工程第二勘察院

	水土保持初步设计单位

	水土保持监测单位
	云南淩屹工程设计有限公司

	水土保持施工单位
	云南沙坝建筑工程有限公司（1标段）、福贡县建筑安装工程有限公司（2标段）、施甸县建筑工程有限责任公司（3标段）

	水土保持监理单位
	怒江纬业建设监理有限公司（1、2、3标段工程）

	水土保持设施验收报告编制单位
	昆明秀水环境工程有限公司

一、产建设项目水土保持设施验收基本情况表
二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）、《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97 号）及《怒江州水务局转发省水利厅关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（怒水保发〔2017〕23号），福贡县财政局于  2019年 7月24日在福贡县上帕镇主持召开了福贡县边境（国门）学校建设项目水土保持设施验收会议。参加会议的有建设单位：福贡县财政局；施工单位：云南沙坝建筑工程有限公司（1标段）、福贡县建筑安装工程有限公司（2标段）、施甸县建筑工程有限责任公司（3标段）；监理单位：怒江纬业建设监理有限公司（1、2、3标段工程）和云南鸿博建设咨询有限公司（边坡治理）；监测单位：云南淩屹工程设计有限公司；水土保持设施验收报告编制单位：昆明秀水环境工程有限公司，代表共9人， 会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位组织施工、监理、监测等单位对水土保持设施进行了自查初验。并委托昆明秀水环境工程有限公司编制了《福贡县边境（国门）学校建设项目水土保持设施验收报告》，监测单位云南淩屹工程设计有限公司编制了《福贡县边境（国门）学校建设项目水土保持监测总结报告》。上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组及与会代表实地查看了工程现场的水土保持措施实施情况，查阅了技术资料，听取了施工、监理、监测及验收报告编制等单位关于水土保持验收工作的情况汇报。经质询、讨论和认真研究，形成验收意见如下：

（一）项目概况

福贡县边境（国门）学校建设项目位于怒江州福贡县上帕镇古泉村境内，地理位置：东经98°51′42″～98°51′51″，北纬26°53′44″～26°54′01″之间。福贡县地处祖国西南边陲，位于云南省西北部的横断山脉腹地怒江峡谷中段，怒江傈僳族自治州西北部（偏中），东连维西、兰坪两县，西邻缅甸联邦，南毗泸水县，北接贡山县。福贡县人民政府驻上帕街，距省会昆明695km，距州府六库135km，交通条件较好。

项目建设内容包括教学楼3幢，实验楼1幢，综合楼1幢，办公楼1幢，学生宿舍4幢，食堂及体艺馆1幢，教工宿舍1幢，以及厕所、浴室、运动场、道路及广场、绿化等其它的市政公用设施。项目总建筑面积为49086.20m2。工程总面积8.67hm2，其中：建构筑物占地面积为1.47hm2，道路及场地硬化面积为4.21hm2，绿化面积为2.99hm2。建成后建筑密度达16.99%，容积率0.678，绿化率达34.5%。

项目总占地8.67hm2，其中：教学区3.21hm2、运动场区3.01hm2、生活区2.45hm2；项目区占地类型为：水田6.25hm2，坡耕地1.01hm2，林地1.15hm2，建设用地0.21hm2，交通运输用地0.05hm2。根据业主施工计划，工程建设总工期 3 年，于2011 年 01 月开工，2013 年12 月完工。项目总投资12000 万元，其中土建投资4767.6 万元根据现场调查及量图测算，项目占地面积为8.67公顷，见表1-1。

表1-1     项目建设用地分类面积表        单位：公顷

	编号
	防治分区
	占地面积（hm2）
	土地利用类型（hm2）

	水  田
	坡耕地
	林  地
	建设用地
	交通运输用地

	1
	教学区
	建构筑物区
	0.6
	0.3
	0.05
	0.09
	0.16

	道路及场地硬化区
	1.16
	0.55
	0.27
	0.34

	绿化区
	1.45
	0.68
	0.31
	0.36
	0.05
	0.05

	小  计
	3.21
	1.53
	0.63
	0.79
	0.21
	0.05

	2
	运动场区
	建构筑物区
	0.03
	0.03

	道路及场地硬化区
	1.83
	1.58
	0.11
	0.14

	绿化区
	1.15
	0.66
	0.27
	0.22

	小  计
	3.01
	2.27
	0.38
	0.36
	0
	0

	3
	生活区
	建构筑物区
	0.84
	0.84

	道路及场地硬化区
	1.22
	1.22

	绿化区
	0.39
	0.39

	小  计
	2.45
	2.45
	0
	0
	0
	0

	合  计
	8.67
	6.25
	1.01
	1.15
	0.21
	0.05

（二）水土保持方案批复情况

2012年6月6号，怒江州水务局以“怒水保发﹝2012﹞7号” 文对《福贡县边境（国门）学校建设项目水土保持方案初步设计报告书》进行了批复。批复的水土流失防治责任范围9.12公顷，其中项目建设区 8.67公顷，直接影响区0.45公顷。经核定，项目实际水土流失防治责任范围与方案批复一致。

（三）水土保持监测情况

根据相关法律法规，建设单位于 2019年 6月委托云南淩屹工程设计有限公司承担了本工程水土保持监测工作。并于 2019 年7月编制完成了《福贡县边境（国门）学校建设项目水土保持监测总结报告》。

监测结果显示，项目水土保持措施布局较为合理，工程质量基本达到了设计标准。通过各项水土保持措施的实施，各项水土流失防治指标基本达到了建设项目一级防治目标值，其中扰动土地整治率为 99.99%，水土流失总治理度为 99.99%，拦渣率为 92.31%， 土壤流失控制比为 1.26 ， 林草植被恢复率为 99.67%，林草覆盖率为 34.49%。各项水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功能。

（四）验收报告编制情况及主要结论

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）及《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97 号），建设单位委托昆明秀水环境工程有限公司于 2019年7月编制完成了《福贡县边境（国门）学校建设项目水土保持设施验收报告》。

验收报告显示，建设单位落实了水土保持方案确定的防治措施，实施了工程措施、临时防护措施及绿化措施等，基本控制了项目区水土流失。实际完成措施工程量为：（1）工程措施：完成主体设计浆砌石挡墙3216m，浆砌石排水沟长2035m。完成方案新增措施剥离表土4.0hm2。完成工程量为：土石方开挖14129.7m3，浆砌石量21675.8m3，预制盖板4070块。剥离表土1.2万m3；（2）植物措施： 完成主体设计场地绿化2.50hm2，网格植草护坡1330m2；（3）临时措施：完成方案新增临时排水沟1030m、临时拦挡480m、临时沉砂池6口、临时覆盖0.66hm2。具体工程量为：土方开挖255m3，M5砖砌30.6m3，M10砂浆抹面148.2m2，编织袋装土填筑599.1m3，编织袋拆除599.1m3，无纺布1400m2，撒播狗牙根草籽26kg。

批复的水土保持总投资为921.37万元，实际完成水土保持投资921.37万元。完成的水土保持投资中，其中工程措施640.12万元；植物措施190.71万元；临时工程10.34万元；独立费用66.65万元（其中监理费24万元、监测费21.46万元）；基本预备费2.45万元；水土保持设施补偿费11.1万元。
项目区工程措施质量稳定，运行状况良好；绿化苗木生长正常，覆盖度较高，发挥了较好的水土保持效益；运行期水土保持措施由边境（国门）学校负责管理养护。本项目建设较好地完成了水土保持方案确定的各项防治任务，能够满足批复的水土保持方案要求。

（五）验收结论

验收组认为建设单位依法编报了水土保持方案，实施了水土保持方案设计的防治措施，完成了批复的防治任务；建成的水土保持设施质量总体合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值；较好的控制和减少了工程建设中的水土流失；开展了水土保持监测、监理工作；运行期间的管理维护责任落实，符合水土保持设施验收的条件，同意该工程水土保持设施通过验收。

（六）后续管护要求

加强水土保持设施的管护，确保其功能正常发挥。

验收成员签到表

	分工
	姓名
	单位全称
	职务/

职称
	签字
	备注

	组长
	和红芹

	福贡县财政局

	[image: image1.png]3%

	建设单位

	成员
	吴雷
	福贡县财政局

	[image: image2.png]A

	建设单位

	杨洲贤
	云南沙坝建筑工程有限公司

	[image: image3.png]

	施工单位(1标段)

	杨银西
	福贡县建筑安装工程有限公司

	[image: image4.png]

	施工单位(2标段)

	李宗义
	施甸县建筑工程有限责任公司

	[image: image5.png]

	施工单位(3标段)

	卫相金
	怒江纬业建设监理有限公司

	[image: image6.png]

	监理单位（1、2、3标段）

	吴柳宗
	云南地质工程第二勘察院

	[image: image7.png]

	方案编制单位

	王显宏
	昆明秀水环境工程有限公司

	[image: image8.png]445

	验收报告编制单位

	秦家霖
	云南淩屹工程设计有限公司

	[image: image9.png]AR

	监测单位